
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800114

114

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153061

Número do Contrato: 70/2018.
Nº Processo: 23071.017740/2018-84.
Pregão. Nº 111/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
11.931.735/0001-55 - A3 COMERCIO, LOCACAO E ASSISTENCIA TECNICA DE MAQUINAS.
Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 01.12.2022 a 30.11.2023. B) Utilização integral da avença,
conforme previsão registrada na cláusula segunda do 4º termo aditivo, sendo que para o
novo ciclo contratual a ser iniciado em 01.12.2022, o valor anual totaliza R$ 168.293,16.
Vigência: 01/12/2022 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 168.293,16.
Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153061

Número da Concessão: 9/2018.
Nº Processo: 23071.005470/2018-69.
Pregão. Nº 20/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
04.398.433/0001-06 - DUPLICOPIA LTDA - ME. Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 26.11.2022 a
25.11.2023. B) Reajuste do valor contratual, de acordo com a variação do INPC ocorrida
nos últimos 37 meses (período de set/2019 a set/2022), alterando o valor mensal da
concessão de R$ 1.862,43 para R$ 2.296,47, a partir de 26.11.2022, a seguir distribuídos:
B1) valor mensal referente à utilização da área, passando de R$ 1.519,06 para R$ 1.873,08.
B.2) valor mensal destinado às despesas pelo fornecimento de água, luz e demais gastos,
passando de R$ 343,37 para R$ 423,39. Vigência: 26/11/2022 a 25/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 27.557,64. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 153061

Nº Processo: 23071013839202293. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de serralheria para atendimento das necessidades
das diversas unidades da Universidade Federal de Juiz de Fora, Sistema de Registro de
Preços (SRP), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz
de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00075-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar de acordo com as informações contidas no Edital..

PRISCILLA REZENDE PINHEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2022) 153061-15228-2021NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 153032

Nº Processo: 23090017271202251. Objeto: Aquisição de materiais e
equipamentos para atendimento às aulas do Curso de Engenharia Física da UFLA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00046-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 25/11/2022) 153032-15251-2022NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE CONTRATO

Termo Contrato 335/2022. Processo 23072.218469/2022-79. Contratante: Universidade
Federal de Minas Gerais CNPJ 17.217.985/0001-04. Contratada: MARIA DE FÁTIMA PEREIRA
GOMES, CNPJ: 32.921.772/0001-52 Objeto: Exploração serviço comercial de Restaurante e
Lanchonete na Unidade Administrativa III da UFMG com o prazo de vigência de 08/11/2022
a 08/05/2025. Data Assinatura: 20/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153254

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23072.051586/2019-41.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
06.101.609/0001-33 - PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSA0 LTDA. Objeto: Alteração
quantitativo equipamentos ao objeto contratual caed e face. Vigência: 25/08/2022 a
13/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.586.340,86. Data de Assinatura:
25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.976, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Fotografia e Cinema
Área de Conhecimento: Animação Digital 2D e 3D
EDITAL Nº 1223, DE 04 DE JULHO DE 2022
Edital: 1223, de 04/07/2022, publicado no DOU de 06/07/2022
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com
dedicação exclusiva

Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 17/10/2022
Processo nº 23072.269142/2022-65

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL

COLÉGIO TÉCNICO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 427/2022 - UASG 153295

Nº Processo: 23072.246050/2022-15.
Dispensa Nº 20/2022. Contratante: COLEGIO TECNICO/UFMG.
Contratado: 31.605.058/0001-92 - FUNDACAO RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE.
Objeto: Contratação da fundação rodrigo mello franco de andrade - frmfa, com a finalidade
de dar apoio ao programa teatro universitário 70 anos: por uma escola antirracista..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 25/11/2022 a
25/05/2025. Valor Total: R$ 215.000,00. Data de Assinatura: 25/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

ESCOLA DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 419/2022 - UASG 153279

Nº Processo: 23072.254412/2022-33.
Dispensa Nº 19/2022. Contratante: ESCOLA DE ENFERMAGEM/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio ao projeto "estudo e pesquisa para o aprimoramento do sistema de
vigilância de fatores de risco e proteção para as doenças crônicas não transmissíveis",
relativo ao termo de execução descentralizada - ted nº 37/2022 celebrado entre a ufmg e
o ministério da saúde- ms/fundo nacional de saúde - fns..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/11/2022 a
23/11/2024. Valor Total: R$ 1.350.000,00. Data de Assinatura: 23/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/1202 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.024095/2022-12.
Dispensa Nº 2409/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: Batista em corpo e fúria e o teatro das
revoluções.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/11/2022 a
30/06/2023. Valor Total: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1266/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 001266/2022 . Objeto: Execução do Projeto: Serviços de Saúde e Odontologia
Integrada na Universidade Federal do Pará Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição de fomento ao ensino e à pesquisa entre outras áreas. Declaração de Dispensa
em 25/11/2022. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 25/11/2022. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 100.420,90.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 25/11/2022) 153063-15230-2022NE800071

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2504/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 025048/2022 . Objeto: Execução do Projeto: Assistência Comunitária em
Habitação, Saneamento e Economia Popular e Criativa no Estado do Pará, doravante
Projeto Recicla Firme Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento
ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em 25/11/2022.
RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 25/11/2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 25/11/2022) 153063-15230-2022NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 024721/2022. Partes: Universidade Federal do Pará e Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Execução do Projeto: Memória Cultural da Infância
na Amazônia - Movimento República Emaús. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 28/12/2022 a 31/12/2022. Valor Total: R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais). Data de Assinatura: 22/11/2022. Foro: Justiça Federal do Estado do
Pará. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa e Roberto Ferraz Barreto, pela
Fa d e s p .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 032714/2019. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Terceiro Termo Aditivo que
prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 185/2019, referente à execução do Projeto: Foi
Assim - Etapa. Fundamento" Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Início da Vigência:
31/12/2022 à 30/12/2023. Data de Assinatura: 16/11/2022. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; Roberto Ferraz Barreto, pela FADESP.

Processo: 012014/2020. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Primeiro Termo Aditivo que
prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 062/2022, referente à execução do Projeto: A
outra voz - todos os sentidos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Início da
Vigência: 01/01/2023 à 30/12/2023. Data de Assinatura: 16/11/2022. Foro: Justiça Federal
Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; Roberto Ferraz Barreto,
pela FADESP.

Processo: 012257/2020. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: Primeiro Termo Aditivo que
prorroga o prazo de vigência do Contrato nº 241/2021, referente à execução do Projeto:
Atlas dos assentamentos precários no Brasil. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Início da Vigência: 31/12/2022 à 30/06/2023. Data de Assinatura: 21/11/2022.
Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA;
Roberto Ferraz Barreto, pela FADESP.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




